
Wszyscy dorośli zrzeszeni w ZHP muszą tworzyć bezpieczne środowisko działania  – dla dzieci 
i młodzieży należących do organizacji, a także dla siebie nawzajem. Muszą zarówno podejmować 
działania profilaktyczne, jak i reagować, jeśli pojawią się podejrzenia, że mogło dojść do krzywdze-
nia. Uważamy, że każdy, kto jest świadkiem przemocy, ma obowiązek zareagować. 

KODEKS DOBRYCH ZACHOWAŃ

Dbaj o swoje granice. Gdy są naruszane bądź asertywny
i sprzeciwiaj się temu głośno, acz kulturalnie.

Dbaj o swoją higienę fizyczną i psychiczną.

Bądź uważny na siebie i innych. Pamiętaj, że tworzenie bezpiecznego
środowiska jest twoją odpowiedzialnością.

Nie bądź obojętny na krzywdę - brak twojej reakcji oznacza przyzwolenie.

Szanuj prawa osobiste, wrażliwość, granice i prywatność innych ludzi.

Traktuj każdego z godnością i szacunkiem, niezależnie od tego, jak się od ciebie różni.

Wystrzegaj się uprzedzeń, nie dyskryminuj.

Wszystkie podejrzenia i oskarżenia traktuj poufnie i bezstronnie. O winie lub jej braku niech zdecydują 
odpowiednie zespoły określone w procedurze podstępowania w przypadku uzyskania informacji
wskazujących na możliwość krzywdzenia.

Traktuj wszystkie zarzuty i obawy dotyczące nadużyć bardzo poważnie i natychmiast reaguj
w celu podjęcia odpowiednich działań zgodnie z procedurami Safe from Harm.

Bądź otwarty na rozmowę na trudne tematy. Pamiętaj, że ludzie, zwłaszcza dzieci i młodzież,
mogą mieć obawy przed taką rozmową - bądź więc cierpliwy i wyrozumiały.

Pamiętaj, że ktoś inny może mylnie interpretować twoje działanie lub słowa, niezależnie
od twoich intencji bądź rodzaju waszej relacji. Bierz odpowiedzialność za swoje słowa i czyny.

Pamiętaj, że twoje słowa mogą zranić. Używaj odpowiedniego i kulturalnego języka: dzwoniąc,
pisząc, wysyłając wiadomości e-mail oraz komunikując się w Internecie itd.

Nigdy nie pozostawaj sam na sam z dzieckiem w odosobnionym miejscu. Jeżeli chcesz
porozmawiać na osobności, wybierz miejsce widoczne przez osoby trzecie.

Nie faworyzuj żadnego z wychowanków.

Nie pozwalaj na relacje romantyczne i seksualne między tobą a podopiecznym.
Nie naruszaj relacji wychowawca-wychowanek.

Jeżeli jesteś w stałym związku z inną osobą z kadry, bądźcie powściągliwi w okazywaniu
sobie uczuć i czułości w obecności wychowanków. Bądźcie profesjonalni jako wychowawcy.

Nie inicjuj sytuacji kontaktu fizycznego z wychowankiem (m.in. siadanie na kolanach, uściski,
głaskanie, przytulanie). W przypadku, kiedy wychowanek tego potrzebuje (ból, tęsknota za domem, 
strach) nie czyń tego na osobności. Zapytaj o zgodę.

Nie wykorzystuj swojej pozycji, zależności i przewagi w relacji z innymi osobami.

Nie prowokuj dzieci do rozmów na tematy intymne, szczególnie te związane z seksualnością.
Nie pozwalaj sobie, innym dorosłym ani wychowankom na seksualne lub dyskryminujące żarty, 
komentarze lub piosenki. Nie proponuj i nie prowokuj zabaw wymuszających zbytnią bliskość fizyczną.

Nie proponuj wychowankom substancji szkodliwych: alkoholu, wyrobów tytoniowych, substancji 
odurzających czy nielegalnych. Reaguj, jeżeli ktoś inny proponuje takie substancje, zwłaszcza, 
gdy robi to osoba niepełnoletnia.

Nie inicjuj naruszania prywatności między tobą a wychowankiem. W trakcie wyjazdów zadbaj, 
by kadra i wychowankowie mieli oddzielne sypialnie oraz w innym czasie korzystali z przestrzeni 
sanitarnych.

Pamiętaj, że w relacji z wychowankiem - zarówno na zbiórkach, biwakach, obozach, jak i poza nimi - 
jesteś przede wszystkim wychowawcą harcerskim. Nie inicjuj zacieśniania więzi na stopie prywatnej, 
zarówno w bezpośrednim kontakcie, jak i telefonicznie czy w Internecie. Unikaj prywatnych odwiedzin 
czy używania twoich prywatnych rzeczy.

Pamiętaj, że wychowujesz przez osobisty przykład. Zasady, które ustalasz dla innych obowiązują
również ciebie.

Kontroluj swoje emocje. Nie pozwalaj sobie na sytuacje, gdy one wezmą górę nad tobą.

Naszym wspólnym celem jest tworzenie bezpiecznego środowiska dla wszystkich osób zrzeszonych
w Związku Harcerstwa Polskiego.

Jeśli jesteś świadkiem lub dowiadujesz się o wystąpieniu przemocy, nie wahaj się zgłosić tej sytuacji!

Poinformuj o wystąpieniu danej sytuacji swojego bezpośredniego przełożonego. 

 Zgłoś sprawę przez Centralny System Zgłoszeń Safe From Harm – https://zhp.pl/sfh
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Poinformuj o wystąpieniu danej sytuacji swojego bezpośredniego przełożonego. 01

 Zgłoś sprawę przez Centralny System Zgłoszeń Safe From Harm – 02

 www.zhp.pl/sfh
Wszystkie informacje na temat Polityki ochrony bezpie-
czeństwa dzieci, młodzieży i dorosłych w Związku Harcer-
stwa Polskiego – Programu Safe From Harm – znajdziesz 
na stronie internetowej: 

Pamiętaj, że jeśli jesteś świadkiem przestępstwa, 
masz obowiązek zgłosić tę sprawę najbliższej 
jednostce policji lub prokuratury!

 Zgłoś sprawę przez Centralny System Zgłoszeń Safe From Harm – https://zhp.pl/sfh

 www.zhp.pl/sfh

Pamiętaj, że jeśli jesteś świadkiem przestępstwa, 
masz obowiązek zgłosić tę sprawę najbliższej 

16

17

18

19

20

21

22

23

24


